

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGOS DO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA FUNDAÇÃO FeSAÚDE – Edital 01/2020

RESPOSTAS AOS RECURSOS – NÍVEL SUPERIOR

- Disciplina Língua Portuguesa
 Sistema Único de Saúde (SUS)
 Conhecimento Específico

Emprego: **MEDICO PEDIATRA**

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
18	<i>Escherichia coli.</i>	A opção que atende ao enunciado da questão é <i>Escherichia coli.</i> Nelson, Tratado de Pediatria.	Indeferido	Gabarito mantido na letra D
24	4 meses.	Questão Anulada	Deferido	Questão Anulada
25	Tiragem subcostal.	A opção que atende ao comando da questão de acordo com a SBP é tiragem subcostal.	Indeferido	Gabarito mantido na Letra C
33	Lactentes infectados excretam vírus na saliva e na urina durante anos.	Lactentes infectados excretam vírus na saliva e urina durante anos. A transmissão perinatal é comum. Nelson, Tratado de Pediatria.	Indeferido	Gabarito mantido na letra A
39	21-hidroxilase.	Mais de noventa por cento dos casos de hiperplasia congênita da adrenal são causados por deficiência de 21 hidroxilase. Nelson, Tratado de Pediatria	Indeferido	Gabarito mantido na Letra A
40	Os sintomas clínicos da DH, normalmente, começam no nascimento, com retardo na liberação do mecônio.	O conteúdo abordado pelo candidato não faz parte da questão 40 da prova de Pediatria e sim da prova dos Cargos Médico (Programa Médico de Família); Médico (Consultório na Rua); Médico (Rede de Atenção Psicossocial) e Médico (Núcleo de Apoio à Saúde da Família). O esclarecimento ao questionamento do candidato encontra-se nas respostas dadas aos recursos enviados a cada um dos Cargos acima citados.	Indeferido	Gabarito mantido na Letra B

41	A etiologia é o parvovirus B19.	Questão Anulada	Deferido	Questão ANULADA
50	Febre e proteína C reativa.	A opção que atende ao comando da questão é a letra C (febre e proteína c reativa). Nelson, Tratado de Pediatria, tabela 182.2.	Indeferido	Gabarito mantido na Letra C